Petrus late ranensis ecclesie bibliothecarius siue ille scriptor: **Beatus Hieronimus**: siue **Damasus** papa fuit: in uita **Pii** pape qui patria aquilei-  
ensis fuit a beato **Petro** decimus pontifex romanus. ipsum enim **Pium**  
pontificem scriptum est rogatu sancte **Praxedis** dedicasse ecclesiam:  
thermas nouati in uico **Patritii** in honorem sororis sue sancte **Pudē-**  
**riane**. Sed in gestis martirii beati **Laurentii** legimus monasterium mo-  
nialium sancti **Laurentii** in panisperna edificatum esse i thermis olim-  
piadis. Videmusq; unas atq; easdem ruinas que certe sunt maxime &  
insignes dictum monasterium sancti **Laurentii** & simul sancte **Puden-**  
**tiane** ecclesiam palatiumq; fuisse complexas: ut une potius q; due fuerit  
therme: q; intanta tamq; mirabili ruinaru confusione quam nūc habet  
urbis romana ubi duo aut plura: aut multa fuerint edificia: discerni nō  
potest. Sicq; aliarum ruinarum multitudo que in mote suburbano a mo-  
nasterio sancti **Laurentii** predicto hinc i uiam olim **patritii** dicta: qua  
itur ad sanctā **Mariam** maiorem: inde uergit in plana suburbano: si **Decu-**  
**imperatoris** sicut **Appollodorus** tradit palatia fuerunt: binas nouati &  
olimpii thermas: paruas fuisse relinquuntur. Sed iā de thermis satis su-  
praq; multa sunt dicta. Ad exquiliarum montem unde discessimus re-  
deundū est. **Trophea** **Gaii Martii** de **Ingurta** deq; **cimbris** atq; **theutonis**  
que nūc ecclesiam inter sancti **Eusebii** & sancti **Viti** in macello cer-  
nuntur & **cimbra** appellantur **Gaium Cesarem** instaurasse: cum a **Silla**  
fuisent disiecta: auctor est **Suetonius**: quorum uocabuli exposita ratio  
faciet ut multi ignorantes: quid ea fuerint intelligant: quosdam enim  
Ex iis qui peritiores esse creduntur tenere & affirmare uidemus illa  
marmora duo in quibus scuta toraces galee & alia cernuntur arma **Ma-**  
**riu** esse armati statuas uetustate cōminutas. Sed **Nonius Marcellus** hec  
habet uerba. **Trophei** significationem propriam **Varro** in **humarco**  
ostendit. fuga hostium grece uocatur **strophe** hinc spolia capta fixa sti-  
pitibus appellatur **trophea**. Alias habent exquilię uetustas spectadaq;  
in signis olim edificii ruinas: i quibus tamē cameratus fornix est pene  
integer: quo post **pantheū** nullus nūc in urbe uisitur excelsior. Eas uulgo  
**Galutii** thermas appellari uidemus. Fuitq; ea i signis basilica quā **Sue-**  
**tonius** scribit **Gaium Cesarem** **Gaiō** & **Lutio** nepotibus extruxisse.  
**Macellum** item quod **ludie** dictum est in exquiliis fuisse hinc constat q;  
ecclesia sancti **Viti** & **arcus** illi contiguus uiam complexus **prenestinam**  
in macello cognominatur. **Afferit** autem **M. Varro** eius uerbi hanc ex-